Sender wii oc ether nogle breffue tiil myn suster fran her-tugen aff Mechilborg. Sameledis læner oc thend brouen ganger aff hendne, som ethers suster gaff hendne &c.

Haffue wii oc szo giffuit Simon nogel ærende tiil ether, huilken wii begere atj ther vtj betroer, som wij selffuer tiilstede war &c.

Cristiern.

Udskriften har Dronningens fulde Tittel.

<sup>1)</sup> Dronning Maria af Ungarn, gift med Ludvig den Anden.

(Orig. paa Papir. Münch. Saml. Nr. 790. Christiania. Brevet er skrevet med Christiern Winters Haand, men med egenhændig Underskrift af Kongen.)

## 90.

## Rom 13 Marts 1524.

Johan Colardi meddeler Kantsler Klaus Pedersen Efterretninger om Forholdene i Rom, især forsaauidt de vedkomme de danske Sager.

Salutem. Amicissime et honorande domine Nicolae, litteras tuas ex Mechelinia die 19 februarij datas die 9 Martij 1524. hic Rome recepi, quibus perlectis exilui gaudio, te Colardj tuj haud esse jmmemorem, quare pro omnibus et singulis pro nunc et jnposterum occurrentijs desiderium tuum passim adimplebo, et per ordinem vobis singula declarabo.

Jn primis in negotio Asloensi<sup>1)</sup>, Pompeius Occo de sua gratia pecuniam jam diu et partim tempore vestro destinatam cum plena commissione illam tra[n]scribi in personam meam fecit; pridie fui cum Foccharis, qui affirmarunt commissionem. Quare in primis in negotio huiusmodi pro viribus non cessabo adhibere diligentiam, et spero negotium hocce ante festa paschalia confici, deo auxiliante.

Quo ad captiuitatem reuerend. domini Jo. Weze electi Lundensis factam ad jnstantiam reuerendissimi domini de Cesis<sup>2)</sup>: ipse Jo. Weze per dies octo vel circa ante mortem bone memorie Ha-

<sup>1)</sup> Sigter uden Tvivl til Striden om Oslo Bispestol mellem Hans Mule og Anders Muus, i hvilken begge Modstandere søgte at vinde en gunstig Kjendelse fra Rom, og dertil behøvedes Penge. Hans Mule, der hørte til det sigbriiske Parti, understøttedes af Christiern den Anden. Muligt er det dog, at Brevskriveren blot sigter til et eller andet Præbende i Oslo Stift, som Kantsleren søgte at erhverve; thi Kongen havde skjænket ham flere norske Præbender; men de bleve ham bestridte, og han maatte føre Proces om dem i Rom. Se forud S. 96. Anm. 1.

<sup>2)</sup> Om Paul de Cesis se S. 188, Anm. 1.

driani pape VI sine aliqua fideiussione nec cautione, jnstante tunc datario Enckewoirt, nunc vero reuerendissimo Dertusensi<sup>1)</sup>, et Theodorico Hezio tunc a secretis Hadrianj, et cum fauoribus ducis Sussensis cesarle magestatis abbasiatoris, qui vero tantummodo promissif[t], quod Cesis contentaretur, quod nunc exponebatur, quod legati deberent esse liberj iuris, prout non ignores, *et* sic fuit relaxatus, et hic tunc dicebatur sine aliqua fideiussione nec cautione. De recessu ipsius a Roma: qui fuit ita subitaneus et ita clam, quod mortalis non sciebat nisi per dies octo post recessum, et tunc potuit esse ad minus Mantue, quod cursorie cum vno famulo recessit, quod rex vester, vt jntellexi (qui tunc fuit Norinberge, prout nunc hic tenetur illuc fore), significaret eidem per litteras suas, visis presentibus omni exceptione et excusatione semotis ad eum quantositius (sic) aduolaret, prout fecit. De sua confirmatione Lundensi nihil fuit factum, et prout hic fertur, nisi rex restitueretur (prout spero quod brevj restituetur), nullo modo vellet eam obtinere, sicquidem nihil fuit obtentum. Quo ad archidiaconum Lundensem: est hic Rome et applicuit jam jam sunt menses 4<sup>or</sup> vel circa ante electionem Clementis. Qui bonus archidiaconus venit pro confirmatione illius primj electi Lundensis<sup>2)</sup>, videlicet pro illo qui fuit electus ante Georgium Scodborg, et ipse et Henricus Brandis mirabiliter sollicitant tam apud Sanctorum 4<sup>or</sup><sup>3)</sup> quam apud reuerendissimum de Cesis, quam

1) Vilhelm Enckenuoirt var en Nederländer ligesom Hadrian den Sjette, der meget yndede ham og tog ham med sig til Rom, hvor han udnævnte ham til Biskop i Tortona. Paa Dødsleiet, kun fire Dage før sin Død, udnævnte Hadrian den Sjette ham til Kardinal titulo S. Joannis et Pauli, den eneste, som under denne Pave opnaede denne Værdighed. Han døde 1534. (Jo. Palatii, fasti Cardinalium, tom. II. 723.)

2) D. e. Aage Jepsen Sparre, som strax efter at Christiern den Anden havde forladt Danmark, sendte Ærkedegnen i Lunde Stift til Rom for at erhverve pavelig Bekræftelse paa Ærkebispeværdigheden, hvortil Kapitlet havde udvalgt Aage Sparre, før Jørgen Skodborg, Didrik Slaghoek og Johan Weze bleve det paatvungne. Se S. 189. Anm.

3) D. e. Kardinal Lorenzo Pucci af florentinsk Familie, der var den første, som Leo den Tiende strax efter sin Thronbestigelse udnævnte til Kardinal titulo S. quatuor Coronatorum. Han forekommer oftere i Christiern den Andens Regjeringshistorie, da de nordiske Rigers Sager i Rom vare underlagte ham. Ogsaa siger Leo den Tiende i et Brev til Christiern den Anden af 22 Marts 1521 (Saml. Ch. II. Geh. Ark.): "eum alias regnorum tuorum protectorem e. . . . . tempore concilii Lateranensis constituisti." Han var iøvrigt ilde

apud omnes. Et vt ego jntelligo hinc inde bene sperant, sed tamen bene spero, quod papa nichil disponet de ecclesia stantibus rebus, nisi rex jntrauerit. Quoad Georgium supranominatum: vt jntellexi a Thoma Nicolai, qui semper est substitutus vt fuit tempore vestro, postquam venit archidiaconus pro confirmatione istius alterius, destitutus est et destituit se omni spe, et dicit se non velle eo modo persequi suam confirmationem, et habet eam pro derelicto. Quid ipse agit certe nescio; video illum sepe per plateas et jam firmior factus est ex sua aduersa mala valetudine, qui eger fuit quasi a tempore quo fuit in vrbe. Thomas mihi retulit, quod quasi ipse omnem suam substantiam exposuisset; de fratre vestro <sup>1)</sup> post recessum Joannis Weze fuit sibi emptus vnus equus et data pecunia ad recedendum patriam versus, et sic recessit a Romana curia, prout habuit credo in mandatis a domino Weze.

De rege Datie et duce Holsasie ista hic dicuntur, quare habeo bonam spem, quod erunt omnia vera et recte satis se habebunt, qualiter omnes Dani per totum regnum vnanimiter clamant pro Cristierno eorum vero rege, et non volunt regj per istum ducem, quod dux non est solus rex; non est nunc nobilis in Dacia, qui non vult esse rex et regi (sic), et nulla fit ibi iusticia, nec volunt ducem recognosci pro rege: sic quod dux libenter vellet se ex regno extricare, modo posset cum honore et cum concordia, et tam sollicitat dux pro concordia quam rex pro introitu; et si illa via non intrauerit, jntelligo regiam magestatem esse bene in ordine et omnes principes Germanie habere pro eo et jnprimis jllustrissimum Ferdinandum, qui jnsimul deliberarunt regiam magestatem in suo regno vi vel cum amore facta dieta Nurenbergensi jntrudere, et prout hic fertur, magestas regia habet jntrare ante menses tres. Et vt scripsi in aliis meis litteris, reuerendissimus Campegius tamquam

---

berytget for sin Gjærrighed og Pengegridskhed, og blev under den strænge Hadrian den Sjette sat under Anklage for ulovlig Vinding; men efter dennes snart paafølgende Død hævdede han sig igjen til sin gamle Anseelse. Han døde 1531 (J. Palatii fasti card. tom. II. col. 591 seq.).

<sup>1)</sup> Kantsler Klaus Pedersens Broder hed Birger Pedersen; for den Tjeneste, han gjorde Jo. Weze ved at give hans Medbeiler J. Skodborg Midler til at forlade Rom, viste Weze sig siden taknemmelig ved at tage sig af ham, da man efter Kantslerens Død 1525 vilde gjøre ham Arven efter hans Broder stridig. (Dok. i Münch. Saml.)

legatus de latere recessit Nurenbergam versus ad dietam, et creditur illum applicuisse quinta huius<sup>1)</sup>); illic est rex vester et omnes principes Germanie. Videbimus, quid tandem nobis ista dieta parturiet; noua illic tractabuntur diuersa tam de rege vestro quam de heresi Luteriana, que mirum in modum illic in Allemania vigere fertur, quod certe dolendum est.

De reuerendo domino Jo. Weze nescio quid sit in<sup>2)</sup>. Iam a tempore quo recessit a Romana curia, nullas litteras nisi ex Mantua interim ad aliquem scripsit, licet plures litteras ad illum dedj.

Reuerendus dominus (apuanus<sup>3)</sup>), qui est et fuit tempore cardinalis a secretis sanctissimi nomine sanctissimj (sic) et sedis apostolice, hodie est recessurus ad Galliam et ad Angliam versus pro pace tractanda jnter principes cristianos de Mediolano. Armigerij vtriusque tam jnperatoris, pontificis, ducis Mediolanensis, quam regis Gallie, sunt, prout fuerunt ad menses 7 vel 8, in agris Mediolanensibus et illic omnia dilapidant, et de die in diem expectatur conflictus; vsque nunc nichil dignj factum fuit.

De pecunia Onlajj<sup>4)</sup>, dominus Cristianus van Denhoia nihil habuit ex tricentis illis ducatis cum eo in societate positis; ducenta habuit pie memorie Hadrianus vel sui, et centum hospitali reliquit Germanorum.

De Crol, recte se habet et sese recommendat. De negotijs curie: non recte se habent, quod Galli non volunt prestare obedientiam, nec prestabunt, formidandum est, durante bello; nulle ex Gallia veniunt expeditiones<sup>5)</sup>, curia est tota depauperata, nulla sunt lucra, et nihil fit propter ista maledicta bella. Quid futurum erit, videbimus.

De me, Colardus semper talis erit, qualis olim fuit, totus tuus tam in archanis quam publicis. Rescribe, committe, effice, jube, hic sum ad inseruendum, dum meum ego possim. Hinc inde secrete omnia explorabo, et faciam tibi de occurrentijs certiozem.